
Заявитель:
ООО «Инженерная группа М- 
стандарт»
450001, г. Уфа,
ул. Ст. Халтурина, д.30
office@mstandart.ru

Заказчик:
ПАО «ОДК-УМПО»
450039, РБ, г. Уфа, 
ул. Ферина, д. 2 
umpo@umpo.ru

На № от

I - Г Щ  ■■ \

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ni

__________

РЕШ ЕНИЕ
по жалобе № 002/07/3-834/2020

13.04.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан.

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

при подготовке к рассмотрению жалобы от 18.03.2020 вх. №4852 ООО 
«Инженерная группа М-стандарт» (450001, г. Уфа, ул. Ст. Халтурина, д.ЗО) на 
действия ПАО «ОДК-УМПО» (450039, РБ, г. Уфа, ул. Ферина, д. 2) при 
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства на выполнение 
строительно-монтажных работ по устройству системы кондиционирования в 
цехе 16, корпус 48, 48а для нужд ПАО «ОДК-УМПО», информация о котором 
размещена на официальном сайте в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 
(извещение № 31908542372),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-

'3131933

mailto:office@mstandart.ru
mailto:umpo@umpo.ru
mailto:to02@fas.gov.ni
http://www.zakupki.gov.ru


ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба от 18.03.2020 вх. №4852 ООО «Инженерная 
группа М-стандарт» (450001, г. Уфа, ул. Ст. Халтурина, д.ЗО) на действия ПАО 
«ОДК-УМПО» (450039, РБ, г. Уфа, ул. Ферина, д. 2) при проведении конкурса 
в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства на выполнение строительно
монтажных работ по устройству системы кондиционирования в цехе 16, корпус 
48, 48а для нужд ПАО «ОДК-УМПО», информация о котором размещена на 
официальном сайте в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (извещение № 
31908542372).

Рассмотрение жалобы было назначено на 06.04.2020 в 11 час. 00 мин.
Заказчиком на заседание Комиссии информация, предусмотренная ч. 15 

ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", 
не была представлена. В связи с чем, в соответствии с ч. 14.1 ст. 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» срок 
рассмотрения жалобы № Т0002/07/3-834/2020 был продлен до 15.04.2020.

Рассмотрение жалобы отложено на 13.04.2020 в 11 ч. 30 мин.
13.04.2020 от заявителя -  ООО «Инженерная группа М-стандарт» 

(450001, г. Уфа, ул. Ст. Халтурина, д.ЗО) поступило заявление вх. №6767 об 
отзыве жалобы на действия ПАО «ОДК-УМПО» (450039, РБ, г. Уфа, ул. 
Ферина, д. 2) при проведении конкурса в электронной форме, участниками 
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства 
на выполнение строительно-монтажных работ по устройству системы 
кондиционирования в цехе 16, корпус 48, 48а для нужд ПАО «ОДК-УМПО», 
информация о котором размещена на официальном сайте в сфере закупок 
www.zakupki.gov.ru (извещение № 31908542372).

Согласно ч. 24 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции заявитель вправе 
отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель, 
отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же 
акты и (или) действия (бездействие) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, в порядке, установленном настоящей статьей.

В соответствии с ч. 3 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование 
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не является 
препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 24 ст. 18.1

2

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

Оставить жалобу от 18.03.2020 вх. №4852 ООО «Инженерная группа М- 
стандарт» (450001, г. Уфа, ул. Ст. Халтурина, д.30) на действия ПАО «ОДК- 
УМПО» (450039, РБ, г. Уфа, ул. Ферина, д. 2) при проведении конкурса в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого 
и среднего предпринимательства на выполнение строительно-монтажных работ 
по устройству системы кондиционирования в цехе 16, корпус 48, 48а для нужд 
ПАО «ОДК-УМПО», информация о котором размещена на официальном сайте 
в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (извещение № 31908542372) без
рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении 
трех месяцев со дня принятия решения.

http://www.zakupki.gov.ru

